Nº 200, quarta-feira, 18 de outubro de 2017 131ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101800131

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

a 14/10/2018. Valor Total: R$39.600,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800039. Data de Assinatura: 14/10/2017.

(SICON - 17/10/2017) 114629-11301-2017NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD No- 94/2017
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE

BOLSAS

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 094/2017-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para
atuar no Projeto: "Atuação Empresarial Estatal: Configuração, Go-
vernança e Desempenho". PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMA-
DA PÚBLICA: 18/10/2017; DATA FINAL PARA O ENVIO:
27/10/2017 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de
03/11/2017. A presente Chamada encontra-se disponível no site do
IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed.
BNDES 5º andar, sala 517, Brasília - DF.

Brasília 17 de outubro de 2017
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador-Geral de Serviços Corporativos e
Apoio a Pesquisa

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD
No- 79/2017

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público o resultado final com os candidatos sele-
cionados para concessão de bolsas pesquisa com prazo previsto de 12
(doze) meses, conforme item 6 do Regulamento da Chamada Pública
IPEA/PNPD No- Chamada Pública nº 079/2017 - Projeto "Estudos e
Inovação, Regulação e Infraestrutura", no âmbito do Subprograma de
Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional - PNPD do Programa de
Mobilização da Competência Nacional para Estudos sobre o De-
senvolvimento - PROMOB. A implementação da bolsa, ficará con-
dicionado à aceitação do (a) candidato (a) e apresentação dos do-
cumentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

Giovanni Roriz Lyra Hillebrand Assistente de Pesquisa I - 1º Lugar
Matheus Augusto Soares* Assistente de Pesquisa I - 2º Lugar
Fernando Barcellos de Andrade Alencar* Assistente de Pesquisa I - 3º Lugar

*Caso haja desistência do 1º colocados poderá ser convocado
o 2º colocado e assim sucessivamente.

Brasília-DF, 17 de outubro de 2017.
ANDRÉ TORTATO RAUEN

Coordenador-Geral
Substituto

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

RETIFICAÇÃO

No DOU de 17/10/2017, Seção 3, pág. 98, onde se lê: Ex-
trato de Outorga, leia-se: Extrato de Adesão.

(p/Coejo)

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ

EXTRATO DE OUTORGA DE PERMISSÃO DE USO

Processo: 04911.001530/2017-18
Termo de Outorga de Permissão de Uso 004/2017
Permissionário: KITE BRAZIL PROMOÇÕES E EVENTOS, CNPJ
nº 22.510.304/0001-31. Evento: ARENA KITE BRASIL 2017 no
período de 20 a 22/10/2017 .
Local: Orla da Praia do Coqueiro, relativa à Rua Francisco Gomes,
No- 609, no município de Luís Correia-PI, área correspondente a
100,00m².
Modalidade: caráter onerosa, com exploração econômica/comercial
(marcas e patrocínio privado, bem como a comercialização de pro-
dutos ou serviços); e pagamento de inscrição (atletas participantes),
entretanto não haverá restrição de acesso à área para o público em
geral.

JG SERVICOS GERAIS EIRELI -.Objeto: Prorrogar o prazo de vi-
gência por mais 12 (doze meses) de 05/10/2017 a 04/10/2018. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 05/10/2017 a 04/10/2018.
Valor Total: R$2.222.569,92. Fonte: 180570001 - 2017NE800019.
Data de Assinatura: 04/10/2017.

(SICON - 17/10/2017) 380918-00001-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2017 UASG 380918

Número do Contrato: 21/2012.
Nº Processo: 46073000063201174.
DISPENSA Nº 11/2012. Contratante: MINISTERIO DO TRABA-
LHO E EMPREGO -MTE. CNPJ Contratado: 33683111000107. Con-
tratado : SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DA-
DOS (SERPRO). Objeto: Prorrogar excepcionalmente o prazo de
vigência do contrato por mais 8 (oito) meses, contados de 01/10/2017
a 31/05/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/10/2017 a 31/05/2018. Valor Total: R$11.153.406,92. Fonte:
176038204 - 2017NE800488. Data de Assinatura: 29/09/2017.

(SICON - 17/10/2017) 380918-00001-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 380918

Número do Contrato: 21/2016.
Nº Processo: 46175000047201648.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: MINISTERIO DO TRA-
BALHO -.CNPJ Contratado: 06177379000196. Contratado : B R
GONCALVES - EPP -.Objeto: Repactuar o contrato a partir de
01/05/2017, de acordo com a CCT/2017, vigente no período de
01/05/2017 a 30/04/2018, bem como reequilibrar os valores con-
tratuais, também a partir de 01/05/2017, referente ao aumento de
o,7925% da alíquota do PIS/COFINS sobre o combustível. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 10/10/2017 a 17/10/2017. Valor
Total: R$10.201,86. Fonte: 180570001 - 2017NE800020. Data de
Assinatura: 10/10/2017.

(SICON - 17/10/2017) 380918-00001-2017NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 UASG 380918

Nº Processo: 46175000039201782 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento de água mineral natural, não
gaseificada, acondicionada em garrafão com capacidade para 20 (vin-
te) litros, com prazo de validade máxima de 12 (doze) meses e lacre
de segurança na tampa e invólucro. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 18/10/2017 de 08h30 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. En-
dereço: Esplanada Ministerios Bl.f Anexo Sala 446 Ala B- Brasilia -
Df. Plano Piloto - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-

tais.gov.br/edital/380918-05-10-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 18/10/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 17/10/2017) 380918-00001-2017NE800001

PREGÃO Nº 11/2017 UASG 380918

Nº Processo: 46175000047201729 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pre-
gão Eletrônico é exclusivo para microempresas (ME) e empresas de
pequeno porte (EPP) e tem por objeto a contratação de pessoa ju-
rídica para fornecimento, sob demanda, de combustível (óleo diesel
S10), que possua sistema próprio ou contratado de gerenciamento
eletrônico das unidades de abastecimento (posto de combustível),
para abastecimento da frota de veículos oficiais do Ministério do
Trabalho. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/10/2017 de
08h30 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Esplanada Mi-
nisterios Bl.f Anexo Sala 446 Ala B- Brasilia - Df. Plano Piloto -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/380918-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2017
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RONELIO DA COSTA MENDONCA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/10/2017) 380918-00001-2017NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2017

A pregoeira do Ministério do Trabalho, em cumprimento ao
que determina o art. 30,inciso XII, alínea "b" do Decreto 5.450,de 31
de maio de 2005, comunica o resultado do Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 07/2017, Processo nº 46335.000270/2017-96. Empresas
vencedoras: Item 01: SGE SERVICOS GERAIS E ENGENHARIA
EIRELI; Item 02: CAPITAL SERVICE SERVICOS PROFISSIO-
NAIS LTDA - ME.

NORMA JEANE GARCIA

(SIDEC - 17/10/2017) 380918-00001-2017NE800001

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO,
DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 264001

Número do Contrato: 22/2014.
Nº Processo: 264001344/2014-03.
PREGÃO SISPP Nº 50/2014. Contratante: FUNDACAO JORGE
DUPRAT FIGUEIREDO,-DE SEGURANCA E MEDICI. CNPJ Con-
tratado: 03476184000159. Contratado : NETSAFE CORP LTDA -
.Objeto: Prorrogação do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018.
Valor Total: R$46.803,11. Fonte: 100000000 - 2017NE800181. Data
de Assinatura: 06/10/2017.

(SICON - 17/10/2017) 264001-26201-2017NE800454

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente Regional do Trabalho no Ceará, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento na Portaria 326/2013, bem
como, no artigo 26, § 4.º, da Lei n.º 9.784/1999, faz saber aos que a
presente notificação vir ou dela tiverem conhecimento que, notifica o
(a) Senhor (a) Representante Legal do SINDSERVIC - SINDICATO
DOS SERVIDORES E SERVIDORAS PUBLICOS MUNICIPAIS
DE VICOSA DO CEARA, CNPJ: 28.326.298/0001-43, Processo n°
46284.000737/2017-41 (SC19438), do inteiro teor do Ofício n°
1175/2017/SRT/SERET, o qual restou devolvido, conforme Aviso de
Recebimento AR JR51039102 1 BR, que terá o prazo improrrogável
de 20 (vinte) dias para apresentar a documentação solicitada, sob
pena de ARQUIVAMENTO do citado pedido de registro sindical, nos
termos do art. 27, inciso I, da Portaria 326/2013.

Em 16 de outubro de 2017.
FÁBIO ZECH SYLVESTRE

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 47812.000025/2013-45 - A Superintendência Regional do
Trabalho em Goiás, neste ato representado pelo Superintendente Re-
gional do Trabalho, Senhor DEGMAR JACINTO PEREIRA, portador
do CPF nº 027.439.521-56, CI nº 5004471 - DGPC/GO, nomeado
pela Portaria GM 795 de 13/07/2016, DOU de 14/07/2016 e a Se-
cretaria da Mulher, do Desenvolvimento Social, da Igualdade Racial,
dos Direitos Humanos e do Trabalho, neste ato representado pela
Senhora LÊDA BORGES DE MOURA, Portadora do CPF nº
576.951.806-53 e CI nº 3.310.025 - SESP/DF, nomeada conforme Ata
de Posse em 02/01/2015 resolvem celebrar o Segundo Termo Aditivo,
com o objeto de ADICIONAR 01 (um) ÓRGÃO ao Acordo de
Cooperação Técnica nº 001/2015, nos termos da Portaria nº 369 de
13/03/2013, a ser instalado nas dependências da Unidade Posto Sine
Setor Universitário, situado à Av. Universitária nº 609 - Goiânia/GO.
Em 17 de outubro de 2017.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 UASG 380043

Nº Processo: 46222000973201791 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de asseio
e conservação, a serem executados no âmbito da sede da Supe-
rintendência Regional do Trabalho no Estado do Pará e Unidades
descentralizadas. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/10/2017
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Travessa Rui
Barbosa, 813-a Reduto - BELEM - PA ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/380043-05-1-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 18/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 31/10/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

VANDERLEIA JULIA DO SOCORRO SILVA
M O TA

Pregoeira

(SIDEC - 17/10/2017) 380918-00001-2017NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE ACORDO Nº 25

Processo nº 46224.003484/2017-71 - Extrato de Acordo de Coo-
peração Técnica sem ônus para o Ministério do Trabalho, firmado
entre a Superintendência Regional do Trabalho no Estado da Paraíba
e a Prefeitura Municipal de PITIMBU/PB, para fim específico de
emissão de Carteiras de Trabalho e Previdência Social- CTPS, com
exceção para estrangeiro. O presente Acordo regulamenta a emissão
do documento em 01 posto para a emissão informatizada e 00 posto
para emissão Manual, e vigorará pelo prazo de 04 (quatro) anos, a
contar da data de sua publicação no Diário Oficial da União. Em 16
de outubro de 2017.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 UASG 380918

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 46175000071201687.
PREGÃO SISPP Nº 17/2016. Contratante: MINISTERIO DO TRA-
BALHO -.CNPJ Contratado: 08247960000162. Contratado : REAL

Ministério do Trabalho
.

01983766186
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-18T02:00:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial